[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1348/2023
São Roque, 2 de fevereiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Solicito cordialmente a Vossa Excelência, nos termos da Resolução Nº 14, de 1º de abril de 2022, que encaminhe ao Chefe do Poder Executivo esta solicitação de complementação da Resposta ao Requerimento Nº 254/2022, de autoria deste Vereador e do Vereador Diego Gouveia da Costa, referente às medidas adotadas pela Prefeitura em relação ao planejamento para o Carnaval 2023.
Os esclarecimentos se concentram nos itens 1 e 2 da resposta ao requerimento em questão, transcritos abaixo conforme respondidos pela Prefeitura:
1. A Prefeitura realizou alguma reunião de planejamento para a realização do Carnaval 2023?

R. A Prefeitura realizou diversas reuniões de planejamento do Carnaval, internamente e com as escolas e bloco, porém, não foram registradas em ata.

2. Em caso positivo informar a(s) data(s) e encaminhar cópia das atas, caso existam.

R. Prejudicado.
Portanto, na expectativa de que nesta segunda ocasião, prevista em dispositivo competente, faça-se valer a desejada interação respeitável e harmoniosa entre as diferentes esferas do Poder Público, refazem-se alguns questionamentos, nos termos do Art. 223 do Regimento Interno desta Casa de Leis:
1. Em quais datas foram realizadas as reuniões de planejamento do Carnaval 2023?
2. Sabendo de que a ata é um documento fundamental para registro de discussões e decisões de uma entidade, órgão etc., permitindo que as mesmas possam ser consultadas posteriormente, por que razão não foram elaboradas atas dessas reuniões?
3. Resumidamente, quais temas em específico foram abordados nessas reuniões? Quais decisões foram tomadas para o planejamento do Carnaval 2023?
4. Encaminhar lista de presença ou informar quais entidades/autoridades estiveram presentes nessas reuniões, nomeando-as individualmente.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 02/02/2023 - 13:12 1348/2023/AO

1